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پادشاهی کامبوج در یک نگاه
•  پایتخت: فنوم پن

)KHR(پول رایج: ریلز •
• تولیدناخالص داخلی:36.59  میلیارد دلار)در2012(براساس برابری قدرت 

)PPP(خرید
• نرخ واقعی رشد GDP : 6.5 درصد)در2012(

• جمعیت: 665،952،14 )در2012(
• نرخ رشد جمعیت: 1.687درصد)در2012(

• سن متوسط: 23سال
• نیروی کارگری: 8.8میلیون نفر)در2012(

• مساحت کل: 035،181کیلومترمربع
• منابع طبیعی: نفت و گاز، چوب الوار، سنگ های قیمتی، سنگ آهن، منگنز، فسفات، 

پتانسیل انرژی آب
• صادرات:6.15 میلیارد دلار)در2012(

• شرکای صادرات:ایالات متحده ی امریکا 39.5درصد، کانادا 8.2درصد، آلمان 
7.8درصد، انگلستان 7.5درصد، ویتنام 6درصد، ژاپن 4.3درصد )در2011(

• واردات:8.84میلیارد دلار)در2012(
• شرکای واردات:تایلند24.6درصد، ویتنام 20.6درصد، چین 19.9درصد، سنگاپور 

7.8درصد، هنگ کنک 6درصد)در2011

صنعت نساجی و پوشاک در پادشاهی کامبوج-کشورمنطقه ی آسیای جنوب شرقی که تایلند، 
باظهور سرمایه گذاران  اند- درسال 1993،  برگرفته  را در  تایلند آن  لائوس، ویتنام و خلیج 
این صنعت  تولیدی دراین کشور، شکل گرفت. طی 20 سال  تاسیسات  برقراری  و  خارجی 
رشد چشمگیری داشته و درحال حاضر بزرگترین منشاء کسب ارزخارجی در کامبوج و شاخص 
ترین مشارکت کننده دراقتصاد این کشورمحسوب می گردد.براساس گزارش "بیزنس ریویو" 
سال 2009 ازآسیای جنوب شرقی؛ تولید پوشاک 16 درصد ازکل تولیدناخالص داخلی کامبوج 
انجمن  گزارش  براساس  دراختیاردارد.  را  کارتولیدی  ازنیروی  درصد  درحالیکه 45  باشد،  می 
کل  درصداز   85 نساجی  و  پوشاک  GMAC(1(صادرات  درکامبوج  پوشاک  تولیدکنندگان 

صادرات این کشور را شامل شود. 

نمایه ی صنعت
حدود335هزار  و  بر 300کارخانه  مشتمل  کامبوج  پوشاک  و  نساجی  صنعت  درسال 2011، 
کارگربود که ازاین تعداد طبق گزارشات وزارت اقتصاد کامبوج، 91درصد را زنان تشکیل می 
دادند. نساجی کامبوج ازفقدان یک شالوده ی قوی درتولید پارچه و آنگاه به صورت گسترده 
تردرتکمیل به ویژه دوخت و تزئینات رنج می برد و تقریباً همه ی پارچه ی مورد نیازش را ازچین 
و دیگرکشورهای آسیایی وارد می کند. صادرات پوشاک و نساجی ازسال 2001 به صورت سالانه 
افزایش پیداکرده است که البته سال2009 ، به دلیل رکودسراسری  از این دوره مستثنی می 
باشد. درحال حاضر کامبوج باافزایش 25درصدی صادرات نساجی و پوشاک در2010 به ارزش 
3.20 میلیارد دلار، و افزایش 34 درصدی در2011 به ارزش کل 4.50 میلیارد دلار به جایگاه قبل 
از رکودسراسری بازگشته است. ایالات متحده ی امریکا بزرگترین وارد کننده ی پوشاک کامبوج 

به شمارمی رود وپس از آن اتحادیه ی اروپا رتبه ی دوم را دارد. آمار GMAC  نشان می دهد 
که درسال 2011، صادرات پوشاک کامبوج به ایالات متحده ی امریکا تقریباً به ارزش 2.70 
میلیارد دلار بوده که 51 درصد از مجموع صادرات پوشاک کامبوج محسوب می شود و حاکی 
از 14 درصد افزایش سالیانه می باشد. همینطور، صادرات پوشاک به اتحادیه ی اروپا به ارزش 
تقریبی 1.17میلیارد دلار اعلام شده که 29درصد از کل صادرات پوشاک  کامبوج  محسوب می 

شود و 66درصد افزایش طی 2012 را نشان می دهد. 
کامبوج مشمول معافیت ازعوارض گمرکی و معافیت از سهمیه بندی مربوط به اتحادیه ی اروپا 
و ایالات متحده ی امریکا  و همچنین شماری از بازارهای عمده در سراسر دنیا می باشد. از 
سال 2001، کامبوج به واسطه ابتکار عمل EBA2 ، از بخشودگی های گمرکی بهره مندشده 
که بخشی ازسیستم GSP 3اتحادیه ی اروپا می باشد، تحت این طرح همه ی محصولات به 
  4)LDCS(غیراز تسلیحات نظامی و مهمات  از 49کشور از کم توسعه یافته ترین ممالک دنیا
امکان معافیت گمرکی و معافیت سهمیه بندی دربازارهای اروپا استفاده می کنند. سیاست 
RULES-OF-ORIGIN  )قوانین و مقرراتی که در تجارت بین المللی استفاده می شوند تا 
مشخص کنند یک محصول درکجاتولیدشده است به این منظورکه؛ ترتیب اعمال احکامی مثل 
آنتی دامپینگ، مالیات و غیره نسبت به آنها مشخص شود( به عنوان بخشی از EBA درژانویه 
سال 2011 آزادشد تا کشورهای کمترتوسعه یافته که صادرات کالاهایی را انجام می دهند 
که بعضاً تولیدکننده ی اولیه ی آن نیستند نیز مشمول معافیت های گمرکی اتحادیه ی اروپا 
باشند، این تغییر به شدت برای نساجی کامبوج که تقریباً همه ی پارچه ی مورد نیازش را وارد 
می کند سودمند می باشد. به هرحال، سفیر اتحادیه ی اروپا درکامبوج گفته است که طی سال 
های آینده شاید اروپا کمترتدابیر اقتصادی امتیازدهنده ای نسبت به کامبوج اتخاذ کند چراکه با 
روندفعلی، کامبوج کشورتوسعه یافته تری خواهدشد. درسال 2006، ایالات متحده ی امریکا و 
کامبوج، توافقنامه ی مقدماتی دوطرفه ی بازرگانی و سرمایه گذاری امضاکردند و درسال 2012 

نیز دوکشورمذاکراتی را از امکان سنجی ورودبه یک پیمان سرمایه گذاری متقابل آغازنمودند. 
سرمایه گذاری های خارجی صنعت نساجی و پوشاک کامبوج شاهدافزایش سریعی در سرمایه 
گذاری از سوی تولیدکنندگان خارجی بوده است. هزینه های پایین تولید در کشور، و به ویژه 
دستمزدهای پایین تر از حدمتوسط - درکنارمزایای دیگرمانند مشوق های مالیاتی و دسترسی به 
معاف از گمرک و معاف از سهمیه ی بازارهای ایالات متحده ی امریکا و اروپا - شرکت های 
تولیدی را به سمت پیشرفت سوق داده است. طبق گزارش وزارت بازرگانی کامبوج، در سال 
2012، چین بزرگترین سرمایه گذار برای بخش پوشاک کامبوج، با مجموع سرمایه گذاری 121 
میلیون دلاربه شمارمی رفت، و پس ازآن تایوان با 112 میلیون دلارو آنگاه کره ی جنوبی با 70 
میلیون دلار قرارداشتند. سایرکشورهای سرمایه گذاردراین بخش شامل سنگاپور، ایالات متحده 

ی امریکا، مالزی، ژاپن، تایلند، استرالیا، انگلستان و هندبوده اند. 

ناآرامی های کارگری
کامبوج تنها کشور درجهان است  که سازمان بین المللی کارگری)ILO( درآنجا به طور مستقل 
برشرایط کاردرکارخانجات پوشاک نظارت کرده وطبق استانداردهای بین المللی وملی گزارش 

تهیه می کند. 
این تلاش، به واسطه ی برنامه ی BFC 5  میسرشد که درسال 2001 راه اندازی گردید. 
برنامه مذکور حاصل یک توافقنامه ی بازرگانی میان کمبوج و ایالات متحده امریکا است که 
براساس آن ایالات متحده امریکا به کمبوج امکان دسترسی بهتربه بازارخود را داده بااین قید که 
دولت کامبوج شرایط کار در بخش پوشاک را بهبودبخشد. طرحBFC باعث ترغیب برندهای 
امریکایی از جمله Levi’s ، Gap ، Sears ، Walmart و Disney می شود تا البسه ی 
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تولیدشده در کامبوج را خریداری کنند ودرنتیجه صادرات پوشاک کامبوج به ایالات متحده ی 
امریکا افزایش چشمگیری داشته است.  

به لحاظ  الگوی عملی،  برترین  به عنوان  برنامه ی BFC، کامبوج  اجرای  درطی 12 سال 
مطلوبیت استانداردهای کارگری، برای سایرکشورها در زمینه ی تولید پوشاک شناخته شد. البته 
اخیراً، گزارشی تازه از دانشگاه استانفورد حاکی ازاین است که شهرت کامبوج به لحاظ حقوق 
 BFC کارگری به نحوی زیرسوال قرارگرفته  وحاکی از فقدان شفافیت و نومیدی در برنامه ی
و ضرورت اصلاحات درآن است. گزارش همچنین مشخص می کند که کارگران کامبوجی 
اعتمادشان را به این برنامه از دست داده اند چراکه بیشتر از منافع صاحبان کارخانه ها و برندها 
دفاع می کندو توجه کمتری به نگرانی های کارگران ازجمله موضوعات سلامت و ایمنی، تنزل 
دستزدها و امنیت شغلی آنها نشان می دهد.  صنعت پوشاک کامبوج شاهد رشته ای از ضعف 
های عمده بوده است، شرایط نامطلوب سلامت و ایمنی از جمله کیفیت پایین هوا و گرمای 
بیش از اندازه به دلیل تهویه ی نامناسب؛ قرارگرفتن در معرض موادشیمیایی سمی و دود؛ 
خستگی مفرط حاصل از ساعات اضافه کاری؛  و تغذیه ی بد به علت درآمد کم ازآن جمله اند. 
وزارت کارکامبوج گزارش می دهد که کارگران بیش از600،1 کارخانه ی تولید پوشاک درسال 
2012 دچار بیهوشی درحین کار شده اند. طبق گزارش وزارت کار، چنین شرایطی منجربه 
افزایش ناآرامی های کارگری درصنعت پوشاک کامبوج، و اعتصابات بیشتر و بیشتر و رویدادهای 
دراعتراضات  بر 84هزار کارگر کارخانجات  بالغ  است. در سال 2012،  آمیز گردیده  خشونت 
ظاهرشده اند تا درخواست دستمزد بالاتروبهبودی شرایط کاری کنند. حتی برخی ازکارگران برای 
دریافت دستمزدهای بالاتربه کشورهای همسایه نقل مکان کرده اند. پس از چندین دورمذاکرات 
پیرامون دستمزدها میان وزارت کارو انجمن تولید کنندگان پوشاک کامبوج و دیگر اتحادیه 
های کارگری، دولت این کشور دستمزدحداقل را برای کارگران پوشاک و کفش راتا 20 درصد 
ماهانه یعنی؛ از 61 دلارامریکا به 80 دلارامریکا افزایش داده که از اول ماه می 2013 عملی 
شده است با این امیدواری که افزایش پرداختی به کارگران پوشاک ازمهاجرت آنها به کشورهای 
دیگریا حتی انتقال به سایر صنایع باهدف کسب درآمدبیشتر جلوگیری کند. به هرتقدیر، افزایش 
دستمزدها موجبات خشنودی همه ی کارگران کارخانجات را فراهم نیاورده و همچنان هزاران 

نفربه اعتصابات ادامه داده و خواستار دستمزد ماهانه ی حداقل 100 دلار شده اند.

صنعت ابریشم
زمینه ی صنعت ابریشم کامبوج به قرن 13 میلادی بازمی گردد. روزگاری کامبوج برای " 
ابریشم طلایی" اش زبانزد بود، نخ ابریشمی با کیفیت بالا ، ریسیده ازپیله ی زرد که امروزه 
بسیارکمیاب است. تادهه ی 1940، کامبوج تقریباازً 6هزارهکتار زمین مختص درختان توت 
سفید برای تامین غذای کرم ابریشم برخوردار بود و کشور توان تولید سالیانه 20 تن ابریشم 
راداشت. دراواخر دهه ی 1970، اقدامات رژیم "خمرهای سرخ"6 برای تحول کشاورزی موجب 
امحاء کشت ابریشم درکامبوج گردید، واین بخش روبه رکود گذارد.  امروز، حدود40 هکتاراز 
درختکاری های توت سفیددرکشورباقی است. اطلاعات اخیر FAO 7سازمان ملل متحد نشان 
داده که کامبوج فقط  5 درصد ازنخ ابریشم مورد نیازخودرا تامین کرده و 395 تن نخ ابریشم 
خام از چین، ویتنام و سایرکشورها وارد می کند.  به علاوه؛ بیماری های کرم ابریشم، گونه های 
ضعیف کرم ابریشم و روش های قدیمی تولید اکنون بیش از پیش درافول تولید نخ ابریشم 
دخالت داشته اند. درصنعت ابریشم کامبوج هنوز هم روش قرقره پیچی دستی رایج است که 
درقیاس با ماشین های قرقره پیچی جدید ناکارآمد و وقت گیر محسوب می شود و حاصل آن 
پارچه ی ابریشمی ضخیمی است که عملًا مورد پسند بازارلوکس نیستند. امروزطبق گزارش 
سازمان تجارت جهانی وابسته به مرکزتجارت بین المللی، صنعت تولیدابریشم کامبوج  قریب به 
20هزاربافنده ی ابریشم را به کارگمارده که سالانه در 25 میلیون دلارازتولید ناخالص  داخلی 
کشورمشارکت دارند. لیکن، بسیاری از صنعتگران ابریشم کامبوج، آن را رها کرده و بیم آن وجود 
دارد که صنعت کهنسال ابریشم به طورکلی درکامبوج نابودشود. در سپتامبرFAO ،2009 پروژه 
ی احیای ابریشم را راه انداری کرد که تاسیس یک "مرکز تولیدتخم کرم ابریشم" ، ساخت 
و ساز هفت مزرعه ی ابریشم، و آموزش نیروی انسانی را نیز شامل می شد. ولی به هرحال، 
تامین سرمایه ی پروژه ی میسرنشده است. وزارت بازرگانی کامبوج درحال پیش نویس طرحی 

است تابه تقویت بخش ابریشم کمک کند. به علاوه، دانشمندان "مرکز تولید تخم کرم ابریشم" 
نیزتوانسته اند ازکرم ابریشم ERI استفاده کنند. این کرم، هیبرید جدیدی است که به طور ویژه 
از cassava – گیاه فراوانی درکامبوج، که درمقایسه با درخت توت سفید، نسبت به گرما و انواع 
بیماریهامقاوم تراست - تغذیه می کند. لیکن همواره عمده ی کرم ابریشم درهند، ژاپن، و تایلند 

پرورش داده می شود، و تحقیقات درکامبوج جهت یافتن پتانسیل ها ادامه دارد.
آینده صنعت پوشاک و نساجی کامبوج متحمل ناملایمات اقتصادی زیادی گشته، اما هنوز باید 
برای حفظ تداوم روند صعودی تغییرات زیادی کند تا دربازارجهانی رقابت باقی بماند. وابستگی 
کشور به واردات پارچه، سرمایه گذاری خارجی و تقاضای صادرات، آن را نسبت به بحران مالی 
سراسری وقیمت های مواداولیه  آسیب پذیرساخته است. طرح هایی برای استفاده ازجنگل های 
فراوان بامبو اجرا گردیده تا تولید پارچه از نخ بامبو میسر شود- که نه فقط می تواند هزینه ی 
واردات پارچه را کاهش دهد بلکه ارزش افزوده ای برای پوشاک این کشور نیز محسوب می 

شود.
بسیاری ازکارگران بخش پوشاک ، به این دلیل فقرو فقدان آموزش، واجد مهارت های لازم 
نیستند، ودرنتیجه، کارهای نیازمند مهارت، به کارگران خارجی واگذارشده اند. قابل توجه اینکه 
برصاحبان  بیشتری  ی  هزینه  بالاتر،  دستمزدهای  با  خارجی  کارگران  به  مشاغل  واگذاری 
 ،  GMAC کامبوج"  پوشاک  تولیدکنندگان  "انجمن  نماید.  می  تحمیل  نساجی  صنعت 
نخستین انستیتوی آموزش پوشاک را با تامین مالی ازسوی آژانس توسعه ی فرانسه8 ، به 
منظور کارآموزی کارگران بخش پوشاک کامبوج جهت کارهای خاص در دوخت و تجارت 
البسه،  درراستای کاهش وابستگی برکارگران خارجی و همچنین افزایش بهره وری نیروی 
انسانی، راه اندازی کرده است.  به گزارش این انجمن ، کارگران بخش پوشاک در کامبوج 
درقیاس با کارگران بخش پوشاک درکل منطقه ی آسیای جنوب شرق، ازبهره وری کمتری 
برخوردارهستند، به طوریکه درساعت فقط توان تولید 30 الی 40 تی شرت را دارند، که درمقایسه 
با کارگران ویتنامی با 60 الی 70 تی شرت درساعت و کارگران چینی با 100الی 120 تی شرت 
درساعت قابل تامل به نظر می رسد. ناآرامی های کارگری نیز در کاهش بهره وری نیروی 
انسانی موثرمی باشند، بنابراین شرایط سلامت و ایمنی درکارخانه های نساجی و پوشاک کشورو 
اجرت ناچیز، همچنان موضوعات مهم باقی خواهندماند. به رغم چالش ها، سرمایه گذاری 
درصنعت پوشاک و نساجی کامبوج روبه افزایش می باشد: اطلاعات شورای توسعه ی کامبوج 
CDC9 حاکی است که؛ کامبوج 40 کارخانه ی جدید پوشاک به ارزش 239 میلیون دلار فقط 
در نیمه اول سال 2012 افتتاح کرده است. چشم اندازهابرای صنعت مطلوب هستند درحالیکه 
وزارت بازرگانی گزارش می دهد که صادرات نساجی و پوشاک در2012 تا14درصد افزایش 

داشته وبه 4.6 میلیارد دلار رسیده است.
1-GMAC: Garment Manufacturers Association in Cambodia
2�Everything but Arms (EBA) 
از کشورهای  اتحادیه  به  واردات  اقلام  تمامی  آن  اروپا که تحت  اتحادیه ی  از  ابتکارعملی 
کمترتوسعه یافته، به غیراز تسلیحات نظامی، معاف از مالیات و معاف از سهمیه هستند. این قانون  
از 5مارس 2001 عملی شد. توافقات انتقالی برای موز، شکر و برنج تا ژانویه ی 2006، جولای 
2009 و سپتامبر 2009 به ترتیب نهایی شدند. طرح EBA بخشی از GSP اتحادیه ی اروپا 

به شمارمی رود. هدف ازاین الگو ترغیب فقیرترین کشورها به توسعه می باشد.
-3 GSP: Generalized System of Preference 
سیستم رسمی وضع شده توسط سازمان تجارت جهانی WTO می باشد، این سیستمی از 
معافیت گمرکی است که اعضای سازمان تجارت جهانی را متعهد می کند تا واردات از تمامی 

اعضای سازمان را، فارغ از هرگونه ارجحیت، با مقررات یکسان و شرایط مساوی انجام دهند. 
4�LDCs: Least Developed Countries
5�BFC: Better Factories Cambodia 
6�Khmer Rouge Regime
7�FAO: Food & Agriculture Organization
8�French Development agency
9�CDC: Council for Development of Cambodia
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